## TROISIÈME PARTIE

### LES FONCTIONS DU SYNDIC

Chargé d'assurer la représentation des *universitates*, le syndic exerce des tâches judiciaires et administratives (Chapitre I). Celles-ci font l'objet d'un contrôle tant préventif que répressif (Chapitre II).

## CHAPITRE I

### L'EXERCICE DE LA FONCTION DU SYNDIC

Officier au service de l'*universitas*, le syndic a pour vocation d'agir en son nom, lorsque celle-ci est en procès (Section I). Mais il est aussi conduit à assumer un rôle d'administrateur au service de la communauté (Section II).

#### SECTION I. – LA REPRESENTATION EN JUSTICE

Les formulaires notariaux placent au premier rang des fonctions de syndic son rôle judiciaire. Celui-ci consiste à opérer en justice tant pour agir pour le compte de la communauté qui l'a investi, que pour défendre ce mandant (*agere et defendere*)<sup>653</sup>. Les chartes urbaines insistent également sur cette double fonction essentielle. Les statuts de Volterra proclament ainsi que l'officier est investi pour

---

<sup>653</sup> PSEUDO-IRNERIUS, *Formularium Tabellionum*, 1, 36 : « Potest constitui syndicus [...] ad certam causam in instrumento agendo, defendendo [...] » (éd. G. B. PALMIERI, *Appunti e documenti per la storia dei glossatori*, t. I, *Il « formularium tabellionum » di Irnerio*, Bologna, 1892, p. 49) ; *Ibid.* : « Albertus Dei gratia abbas [...] constituit Johannem syndicum universitatis sive collegii dicti monasterii [...] ad omnem causam quam monasterium cum quacumque persona est habiturum [...] agendo, defendendo [...] » (*op. cit.*, p. 50) ; RAINERIUS DE PERUSIO, *Liber Formularius*, 43, *De syndico vel actore qualiter constituentur* : « Albertus Dei gratia abbas monasterii sancti Stephani [...] constituit Petrum de Granarolo syndicum et actorem universitatis et collegii dicti monasterii in causa [...] agendo, defendendo, [...] » (éd. A. GAUDENZI, *BIMÆ*, t. II, p. 40) ; *Id.*, *Ars notariae*, 39, *Carta sindicatus yconomatus et castaldie* : « Dominus talis abbas cenobii sancti proculi [...] constituit ac ordinavit T. syndicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie [...] generaliter ad omnia negotia et causas ejusdem ecclesie faciendas et exercendas in [...] agendo, respondendo [...] » (éd. L. WAHRMUND, *Die ars notariae des Rainerius Perusinus*, Innsbruck, 1917, [*Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Processes im Mittelalter*, t. III/2], p. 45) ; *Formularium florentinum artis notariae (1220-1242)*, *De sindaco et procuratore generaliter et spetialiter* : « Dominus B. abbas monasterii Sancte Marie de Florentia [...] constituit et fecit [...] sindacum [...] generaliter in omnibus causis et singulis, quas habet, vel habere sperat, cum aliqua persona vel loco [...] ut possit et ei liceat, in predictis et quolibet predictorum, agere, [...] defendere » (éd. G. MASI, Milano, 1943, [*Orbis Romanus*, XVII], p. 23-24) ; MARTINUS DE FANO, *Formularium*, 45, *De syndico* : « Dominus T. potestas communis F(ani) [...] constituit et ordinavit P. notarium syndicum [...] in causa [...] dans eidem licentiam et mandatum agendi, defendendi [...] » (éd. L. WAHRMUND, *Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Processes im Mittelalter*, t. I/8, Innsbruck, 1907, réimpr. anast. Aalen, 1962, p. 17) ; BENCIVENNE, *Ars notarie*, 1, 6, *Carta sindicatus yconomatus et castaldarie* : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consiliarii ejusdem terre [...] constituerunt et ordinauerunt dominum Titium syndicum [...] generaliter [...] agendo, [...] defendendo [...] » (éd. G. BRONZINO, Bologna, 1965, p. 63-64).

« gérer, agir, défendre et répondre » dans les procès et les affaires<sup>654</sup>. Certains formulaires précisent également que le syndic peut accomplir « tout ce qui est nécessaire et utile » à la bonne représentation judiciaire du mandant<sup>655</sup>. Cette clause générale se retrouve également dans certaines chartes urbaines. Ainsi, un bref du 31 août 1200 consigne la constitution de deux syndics par les hommes de Vallio, en Lombardie, pour les représenter dans un litige les opposant à Albert de Cenatho, abbé du monastère de San Pietro in Monte di Serle, à Brescia. Les officiers sont tenus d'agir, d'exciper les moyens et de plaider la cause de la communauté et de la défendre. Après cette énumération de fonctions, il est précisé qu'ils ont mandat de faire tout ce qui est nécessaire à la bonne représentation en justice de l'établissement<sup>656</sup>. De même, le syndic

---

<sup>654</sup> *Statuti di Volterra I (1210-1224)*, LXXXVII, *De syndico sive actore comunis* : « Item dicimus et ordinamus quod consules vel potestas infra VIII dies postquam ceperint consulari vel dominari, teneantur habere et constituere syndicum sive actorem pro comuni toto tempore sue bailie, qui gerat et agat et defendat et respondeat causas et in causis et rationes et negotia ipsius comunis pro ipso comuni, et juret ad sancta Dei evangelia omnia suprascripta facere et observare, bona fide sine fraude, toto tempore sui termini, remoto odio, amore, pretio et precibus... » (éd. E. FIUMI, Firenze, 1951, p. 53-54) ; La procédure pour l'investiture des syndics de la commune de Marseille est prévue au chapitre 11 du premier livre des statuts de la ville et prévoit que ceux-ci doivent faire tout ce qu'il convient pour défendre l'*universitas* des habitants en justice : *Statuts municipaux de Marseille*, Livre 1, Chapitre 11. *De syndicis seu actoribus communis Massilie annuatim creandis*, éd. R. PERNOUD, Monaco, 1949, p. 24-26.

<sup>655</sup> *Cartularium Magistri Venturae, Carta syndici alicujus ecclesie vel fratrum* : « Item dominus talis abas [...] constituit et ordinavit C. syndicum [...] generaliter [...] ad omnia et singula, que in predictis negotiis et causis fuerint necessaria et utilia facienda [...] » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990, [Ius nostrum, 5], p. 141-142) ; MARTINUS DE FANO, *Formularium*, 45, *De syndico* : « Dominus T. potestas communis F(ani) [...] constituit et ordinavit P. notarium syndicum [...] in causa, quam ipsum commune habet vel habiturum est cum episcopo Forosyn(froniensi) dans eidem licentiam et mandatum [...] omnia faciendi, quae ad dictam causam utilia videbuntur vel sibi expedire videbuntur. [...] » (*op. cit.*, p. 17), BENCIVENNE, *Ars notarie*, 1, 6, *Carta syndicus yconomatus et castaldarie* : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consilarii ejusdem terre, scilicet talis et talis, constituerunt et ordinauerunt dominum Titium syndicum et actorem communis Bononie [...] generaliter ad omnia negotia sive causas ejusdem communis faciendas ac exercendas, [...] et omnia et singula dicto communi in predictis negotiis atque causis necessaria nec non et utilia facienda [...] » (*op. cit.*, p. 63-64).

<sup>656</sup> *Le carte del monasterio di San Pietro in Monte di Serle (Brescia), 1039-1200*, éd. E. BARBIERI, E. CAU, Brescia, 2000 (*Codice diplomatico bresciano*, 1), n°174 p. 443-445 : « isti omnes suprascripti de universitate Vallii, pro ipsa universitate Vallii et nomine ipsius universitatis, ordinauerunt et constituerunt istos syndicos sive actores seu procuratores, scilicet Iohannem Presbiteri et Baiamundum de Porlis, contra do(n) Albertum, abatem monasterii Sancti Petri in Monte, et contra que(m)libet gerentem, nomine ipsius monasterii, specialiter de facto wadie quem ipse petit ipsi universitati pro .XXVII. den(ariis) quos ipsa universitas solita est ei reddere anuatim, et generaliter de omni eo quod ipse abas vellet vel posset dicere contra ipsam universitatem, vel ipsa universitas contra do(n) Albertum, abatem predicti monasterii, vel contra quemlibet gerentem, nomine ipsius monasterii, ita quod predicti syndici habeant plenariam vim et potestatem tam in agendo quam in excipiendo sive causando et in

nommé en avril 1346 par les consuls de Lübeck, à l'occasion d'un litige les opposant à un clerc accusé de sacrilège, est investi pour accomplir dans cette affaire « toutes et chacunes des choses nécessaires et opportunes »<sup>657</sup>.

Le représentant d'une *universitas* peut être appelé à intervenir non seulement dans une affaire civile (§ 1), mais aussi dans un procès criminel (§ 2).

### § 1. – La participation du syndic à la procédure civile

Le syndic intervient à différentes étapes de la procédure civile (A). Sa fonction principale consiste à défendre la communauté lésée (B). Mais son rôle de représentation connaît certaines limites (C).

#### A / L'intervention du syndic durant le procès civil

La procédure civile romano-canonique se divise en trois phases distinctes. La première est la préparation du procès, comportant les actes de procédure précédant la *litiscontestatio* (1). La deuxième est le *judicium* proprement dit, de la *litiscontestatio* à la sentence (2). Dans la troisième phase, le juge rend la décision et la fait exécuter. La partie condamnée peut alors exercer une voie de recours pour empêcher cette mise en œuvre (3)<sup>658</sup>.

#### 1 / Du libelle à la *litiscontestatio*

Certains formulaires notariaux particulièrement détaillés définissent plus étroitement les fonctions du syndic, en spécifiant qu'au début du procès, lorsqu'il agit en tant que demandeur, celui-ci peut introduire la cause en justice

---

defendendo contra predictum do(n) Albertum, abatem ipsius monasterii, vel aliquem alium gerentem, nomine ipsius monasterii, et generaliter ad omnia alia in predicto placito sive placitis que ad invicem inter se facerent necessaria facienda, et taliter quod unius de supradictis sindicis presencia supleat vicem alterius absentis, sic(ut) ipsa universitas vel homines de Valio habent vel habere possent. Actum est hoc in platea de Valio. Anni Domini .MCC., inditione tercia. Interfuere Albertus Blo(n)dini et Albertus Favacii et Martinus Girardi, omnes de Bernago, rogati testes. Ego Bonapax Gavardi notarius rogatus hoc breve scripsi. »

<sup>657</sup> *Urkundenbuch der Stadt Lübeck*, t. II-2, n°846, p. 783-784 : « constituerunt et ordinaverunt reverendum virum et discretum dominum Thidemannum de Gustrowe, [...] eorum syndicum, actorem, factorem et nuncium specialem [...] ad [...] alia omnia et singula faciendum, que contra premissa et quodlibet premissorum necessaria fuerint et oportuna, et que syndicus sub meliori modo et forma constitutus facere potest, quandumcunque a jure exigant mandatum speciale ».

<sup>658</sup> P. FOURNIER, *Les officialités au Moyen Âge*, Paris, 1880, p. 132. W. LITEWSKI, *Der römisch-kanonische Zivilprozeß nach den älteren ordines iudicarii*, Kraków, 1999, t. II, p. 485-538.

en intentant des actions<sup>659</sup>. Quand il intervient en tant que défendeur, il peut en revanche être amené à soulever une exception, en particulier l'exception de calomnie ou de vérité<sup>660</sup>.

À Sienne, un syndic est constitué pour la première fois en 1186 pour représenter plusieurs parties à l'occasion d'un conflit territorial entre des seigneurs de la campagne siennoise, l'église de la cité, la commune et quelques particuliers. Les fonctions de représentation judiciaire de l'officier sont brièvement décrites : celui-ci doit agir, poursuivre en justice, participer à la *litiscontestatio* et introduire la cause en justice<sup>661</sup>.

Dans la première phase de la procédure, le demandeur doit exposer l'objet de sa demande dans un acte écrit, le *libellus*. Si celui qui agit est une communauté,

---

<sup>659</sup> PSEUDO-IRNERIUS, *Formularium Tabellionum*, 1, 36 : « Albertus dei gratia abbas monasterii Sancti Felicis [...] constituit Johannem syndicum universitatis sive collegii dicti monasterii [...] ad omnem causam quam monasterium cum quacumque persona est habiturum instituendo [...] acciones proponendo [...] » (*op. cit.*, p. 50) ; RAINERIUS DE PERUSIO, *Liber Formularius*, 43, *De syndico vel actore qualiter constituentur* : « Albertus Dei gratia abbas monasterii sancti Stephani [...] constituit Petrum de Granarolo syndicum et actorem universitatis et collegii dicti monasterii in causa quam habet cum monasterio sancti Proculi [...] instituendo, [...] actiones proponendo [...] » (*op. cit.*, p. 40) ; BENCIVENNE, *Ars notarie*, 1, 6, *Carta sindicatus yconomatus et castaldarie* : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consiliarii ejusdem terre [...] constituerunt et ordinaverunt dominum Titium syndicum et actorem communis Bononie [...] generaliter ad omnia negotia sive causas ejusdem communis faciendas ac exercendas, instituendo, agendo [...] » (*op. cit.*, p. 63-64).

<sup>660</sup> PSEUDO-IRNERIUS, *Formularium Tabellionum*, 1, 36 : « Albertus dei gratia abbas monasterii Sancti Felicis [...] constituit Johannem syndicum universitatis sive collegii dicti monasterii [...] ad omnem causam quam monasterium cum quacumque persona est habiturum [...] excipiendo [...] » (*op. cit.*, p. 50) ; RAINERIUS DE PERUSIO, *Liber Formularius*, 43, *De syndico vel actore qualiter constituentur* : « Albertus Dei gratia abbas monasterii sancti Stephani cum consensu et voluntate fratrum suorum [...] constituit Petrum de Granarolo syndicum et actorem universitatis et collegii dicti monasterii in causa quam habet cum monasterio sancti Proculi [...] excipiendo [...] » (*op. cit.*, p. 40) ; *Formularium florentinum artis notariae (1220-1242)*, *De sindaco et procuratore generaliter et spetialiter* : « Dominus B. abbas monasterii Sancte Marie de Florentia [...] constituit et fecit [...] sindacum [...] generaliter in omnibus causis et singulis, quas habet, vel habere sperat, cum aliqua persona vel loco [...] ut possit et ei liceat, in predictis et quolibet predictorum excipere et recusare, exceptionem opponere de calumnia, seu de veritate dicenda [...] » (*op. cit.*, p. 23-24).

<sup>661</sup> *Il Caleffo Vecchio del comune di Siena*, éd. G. CECCHINI, t. I, Siena, 1931, p. 58, n. 43 : « Ego Gonteramus, Dei gratia Sancte Marie Senensis ecclesie episcopus, constituo te Palmerium Malagalie advogatum meum et predicte ecclesie et procuratorem atque syndicum in causa que vertitur inter me et comites Guilliescos et Ardenghescos [...] ut meo nomine et predicte ecclesie agas et experiaris et quicquid inde feceris ratum habebo [...]. Insuper autem nos Rainerius et Guerrerius et Rubeus quondam Guidi Johannis, facimus te predictum palmerium procuratorem ad litem contestandam et causam movendam de jure quod habemus in poio de Liciniano vel adversus comites Guilliescos personali actione [...]. Insuper autem ego Esau quondam Uguicionis constituo te predictum palmerium procuratorem ad litem contestandam et causam movendam de jure quod habeo in predicto poio de Liciniano [...]. Insuper autem nos Senensium consules constituimus te Palmerium syndicum, nomine comunis civitatis Senensium » (cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, p. 352-353).

son syndic doit le mentionner. Le demandeur ou son représentant remet le libelle au juge et ce dernier procède à la citation des deux parties – qui peuvent se faire représenter – pour leur lire cette demande et en remettre une copie au défendeur. Si, lors de la première comparution devant le magistrat, les parties se font représenter par un procureur ou un syndic, leurs pouvoirs doivent être contrôlés. Cet acte est transcrit par le notaire dans les *acta causae*<sup>662</sup>.